
AMTLICHE BEKANNTMACHUNGEN
der Verbandsgemeinde Annweiler am Trifels und der Ortsgemeinden Albersweiler, Annweiler am Trifels, Dernbach, Eußerthal,

Gossersweiler-Stein, Münchweiler am Klingbach, Ramberg, Rinnthal, Silz, Völkersweiler, Waldhambach, Waldrohrbach, Wernersberg

VERBANDS-
GEMEINDE

Bekanntmachung Nr.: 42/2024

Rechtsverordnung

nach § 10 des Ladenöffnungsgesetzes Rheinland-Pfalz über
die Freigabe eines verkaufsoffenen Sonntages in der Stadt
Annweiler am Trifels

Aufgrund des § 10 des Ladenöffnungsgesetzes Rheinland-
Pfalz (LadöffnG) vom 21. November 2006 (GVBl. S. 351) in der
derzeit gültigen Fassung wird für die Stadt Annweiler am Tri-
fels folgende Rechtsverordnung erlassen:

§ 1

Die Verkaufsstellen in der Stadt Annweiler am Trifels, im Be-
reich des Rathausplatzes begrenzt im Osten und Norden
durch die Saarlandstraße bis zur Einmündung Hauptstraße,
im Süden durch den Weg und Straße „Hinter der Stadtmauer“,
im Westen durch die Kirchgasse und Spitalstraße, dürfen am
Sonntag, 06.10.2024 in der Zeit von 12:00 Uhr – 17:00 Uhr
geöffnet sein. Der genaue räumliche Geltungsbereich ist in
der Anlage 1 dargestellt.

§ 2

(1) Die Vorschriften des § 13 LadöffnG und des Arbeitzeitge-
setzes vom 06. Juni 1994 (BGBl. 1994 Teil I, S. 1170) in der
zurzeit geltenden Fassung sind zu beachten.

(2) Jugendliche, werdende und stillende Mütter dürfen nicht
beschäftigt werden.

§ 3

Die Inhaberin oder der Inhaber einer Verkaufsstelle ist ver-
pflichtet, ein Verzeichnis mit Namen, Geburtsdaten, Beschäf-
tigungsart und Beschäftigungsdauer der am 06.10.2024 be-
schäftigten Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmern und über
die diesen zum Ausgleich für die Beschäftigung an diesem
Sonntag gewährte Freistellung zu führen.

§ 4

Zuwiderhandlungen gegen die §§ 1, 2 Absatz 1 und § 3 dieser
Verordnung werden als Ordnungswidrigkeit nach § 15 La-
döffnG geahndet.

Zuwiderhandlungen gegen das Beschäftigungsverbot für Ju-
gendliche können als Ordnungswidrigkeit nach § 58 Absatz 1
Ziffer 14 des Jugendarbeitsschutzgesetzes vom 12. April 1976
(BGBl. 1976 Teil I, S. 965) in der zurzeit geltenden Fassung ge-
ahndet werden.

Die Beschäftigung werdender oder stillender Mütter kann
nach § 32 Absatz 1 Ziffer 1 des Mutterschutzgesetzes vom 23.
Mai 2017 (BGBl. 2017 Teil I, S. 1228) in der zurzeit geltenden
Fassung als Ordnungswidrigkeit verfolgt werden.
Zuwiderhandlungen gegen das Arbeitszeitgesetz können als
Ordnungswidrigkeit nach § 22 Absatz 1 des Arbeitszeitgeset-
zes vom 06. Juni 1994 (BGBl. 1994 Teil I, S. 1170) in der zur-
zeit geltenden Fassung geahndet werden.

§ 5

Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer Bekanntgabe in
Kraft.

Annweiler am Trifels, den 28.08.2024
Christian Burkhart
Bürgermeister

Bekanntmachung Nr.: 43/2024

Überprüfung öffentlicher Sirenenanlagen

Zur Überprüfung der Funktionstüchtigkeit der Sirenenanlagen
findet im Bereich der Verbandsgemeinde Annweiler am Trifels
in Verbindung mit dem bundesweiten Warntag

am Donnerstag, den 12.09.2024
in der Zeit zwischen 11.00 Uhr und 11.45 Uhr

ein Probealarm statt.

Durch die Auslösung der Sirenen ertönen folgende Signale:

„Warnung der Bevölkerung“ - eine Minute aufschwellender
Ton

anschließend

„Entwarnung der Bevölkerung“ – eine Minute Dauerton

Annweiler am Trifels, den 27.08.2024
Christian Burkhart
Bürgermeister

Bekanntmachung Nr.: 45/2024

Öffnung des Wahlamtes der Verbandsgemeindeverwaltung
Annweiler am Trifels am Samstag, 14. September 2024, anl.
Wahl zum Ortsbürgermeister der Ortsgemeinde Dernbach am
15. September 2024

Das Wahlamt der Verbandsgemeindeverwaltung Annweiler
am Trifels ist am
Samstag, 14. September 2024, von 11:00 Uhr – 12:00 Uhr
für folgende Angelegenheiten geöffnet:

• Ausstellung von Briefwahlunterlagen bei nachgewiesener
plötzlicher Erkrankung.

• Ersatz des nicht zugegangenen Wahlscheines.
• Erteilung eines Wahlscheines gemäß § 17 der Kommunal-

wahlordnung für eine/n Wahlberechtigte/n, die/ der nicht
in das Wählerverzeichnis eingetragen ist,
1. wenn sie/er nachweist, dass sie/er ohne ihr/sein Ver-
schulden die Frist zur Erhebung von Einwendungen ver-
säumt hat,
2. wenn die Voraussetzungen für ihre/seine Eintragung in
das Wählerverzeichnis erst nach Ablauf der Frist zur Erhe-
bung von Einwendung eingetreten ist,
3. wenn ihr/sein Wahlrecht erst nach Abschluss des Wäh-
lerverzeichnisses im Rahmen des Verfahrens nach § 13 der
Kommunalwahlordnung festgestellt wurde.

Annweiler am Trifels, 30.08.2024
Christian Burkhart
Bürgermeister

Bekanntmachung Nr.: 46/2024

Betriebsausflug

Die Verbandsgemeindeverwaltung, das Büro des Stadtbürger-
meisters, die Stadt- und Verbandsgemeindewerke Annweiler
am Trifels sowie der städtische Bauhof sind am Mittwoch

18. September 2024

wegen Betriebsausflug geschlossen. Das Büro für Tourismus
ist geöffnet.

Die Rufbereitschaft der Stadt- und Verbandsgemeindewerke
und der Trifels Gas GmbH Annweiler am Trifels sind wie folgt zu
erreichen:

Elektrizitätsversorgung 06346/3009-16
Stadt Annweiler mit Stadtteilen und Ortsgemeinde Gossers-
weiler-Stein und Wernersberg

Wasserversorgung 06346/3009-17
Stadt- und Verbandsgemeinde Annweiler

Gasversorgung 06341/289-192
Stadt Annweiler und Stadtteil Queichhambach

Kläranlage der Verbandsgemeindewerke 06346/3009-18

Annweiler am Trifels, den 27.08.2024
Christian Burkhart
Bürgermeister

Bekanntmachung Nr. 47/2024
der Verbandsgemeinde Annweiler am Trifels

2. Sitzung des Verbandsgemeinderates der Verbandsgemein-
de Annweiler am Trifels (Wahlperiode 2024/2029)

Am Donnerstag, 12.09.2024, um 18:30 Uhr, findet im Sit-
zungssaal des Rathauses der Verbandsgemeinde, Meßplatz
1, 76855 Annweiler am Trifels, die 2. Sitzung des Verbandsge-
meinderates mit folgender Tagesordnung statt:

Tagesordnung:
Öffentlich:
1 Verpflichtung von Ratsmitgliedern
2 Einwohnerfragestunde
3 Bericht des Seniorenbeauftragten
4 Wahl der Ausschussmitglieder und deren Stellvertreter
4.1 Haupt- und Finanzausschuss
4.2 Werkausschuss
4.3 Rechnungsprüfungsausschuss
4.4 Ausschuss für Tourismus, Umwelt und Klimaschutz
4.5 Ausschuss für Brandschutzwesen
4.6 Ausschuss für Jugend, Grundschulen und Volkshoch-
schule
4.7 Wahl der Vertreter der Verbandsgemeinde in den Auf-
sichtsrat der Trifels Infrastruktur GmbH
5 Benennung eines Mitgliedes für den Seniorenbeirat des
Landkreises Südliche Weinstraße
6 Fünfte Änderung der 2. Fortschreibung des Flächennut-
zungsplanes im Bereich Völkersweiler
6.1 Beratung und Beschlussfassung über die eingegangenen
Stellungnahmen anl. der Beteiligung der Behörden und sons-
tige Träger öffentlicher Belange und der vorgezogenen Öffent-
lichkeitsbeteiligung
6.2 Beratung und Beschlussfassung über die Offenlage des
Planentwurfes
7 Vorratsbeschluss über die Vergabe von Ingenieurleistun-
gen für die Erstellung der 3. Fortschreibung des Flächennut-
zungsplanes

ann_hp02_amtsb.01

Seite 2 6. September 2024AMTSBLATT

Diese Zusammenstellung wurde von NoLogin am 07.09.2024 um 09:49 erzeugt



8 Beratung und Beschlussfassung über die Anschaffung
von Defibrillatoren für die Grundschulen der Verbandsge-
meinde
9 Beratung und Beschlussfassung zum Beitritt im „Zukunft
Metropolregion Rhein-Neckar (ZMRN) e. V.“
10 Auftragsvergaben
11 Anfragen
12 Informationen

Nicht öffentlich:
13 Auftragsvergaben
14 Vertragsangelegenheiten
15 Rechtsangelegenheiten
16 Personalangelegenheiten
17 Anfragen
18 Informationen

76857 Annweiler am Trifels, 2. September 2024
Christian Burkhart
Bürgermeister

Bekanntmachung

der Offenlage des Entwurfs der 1. Nachtragshaushaltssat-
zung mit Nachtragshaushaltsplan für das Haushaltsjahr
2024 des Forstzweckverbandes Haingeraide

Gemäß § 7 Abs. 1 Nr. 8 des Landesgesetzes über kommunale
Zusammenarbeit (KomZG) i. V. m. § 98 Abs. 1 Satz 2 Gemein-
deordnung (GemO) i. V. m. § 97 Abs. 1 GemO ist der Entwurf
der Nachtragshaushaltssatzung mit dem Nachtragshaus-
haltsplan und seinen Anlagen vor der Beschlussfassung zur
Einsichtnahme durch die Einwohner verfügbar zu halten. Die
Möglichkeit zur Einsichtnahme besteht ab dem Tag der Be-
kanntmachung bis zur Beschlussfassung durch die Verbands-
versammlung.
Ab dem Tag dieser Bekanntmachung können innerhalb einer
Frist von 14 Tagen Vorschläge zum Entwurf der Nachtragshaus-
haltssatzung, des Nachtragshaushaltsplanes oder seinen An-
lagen durch die Einwohner eingereicht werden. Diese sind
schriftlich bei der Verbandsgemeindeverwaltung Landau-
Land, An 44 Nr. 31, 76829 Landau oder elektronisch an in-
fo@landau-land.de einzureichen. Die Verbandsversammlung
wird rechtzeitig vor ihrem Beschluss über die Haushaltssat-
zung über die innerhalb dieser Frist eingegangenen Vorschlä-
ge in öffentlicher Sitzung beraten und entscheiden.
Der Entwurf der Nachtragshaushaltssatzung mit dem Nach-
tragshaushaltsplan und seinen Anlagen ist auf der Homepage
www.landau-land.de der Verbandsgemeindeverwaltung Lan-
dau -Land unter der Rubrik „Politik und Verwaltung / Finanzen
/ Offenlage Haushaltspläne“ eingestellt. Es besteht auch die
Möglichkeit, nach vorheriger telefonischer Terminabsprache
unter der Telefonnummer 06341 / 143-121 die Einsichtnahme
bei der Verbandsgemeindeverwaltung Landau Land, An 44 Nr.
31, Zimmer 1.05 wahrzunehmen.

Landau in der Pfalz, 28. August 2024
Verbandsgemeinde Landau-Land
Torsten Blank, Bürgermeister

Beglaubigte Abschrift
Amtsgericht Landau in der Pfalz
Abteilung Vollstreckungssachen (lmmobilar)
Az.: 3 K 27 123
Landau in der Pfalz, 11 .07 .2024

Terminsbestimmung:
ZumZwecke der Aufhebung der Gemeinschaft soll am
Mittwoch, 09.10.2024, 13:00 Uhr im Sitzungssaal 213
Amtsgericht Landau in der Plalz, Marienring
13,76829 Landau in der Pfalz
öffentlich versteigert werden :
Grundbucheintragung:

Lfd. Nr. 1
Objektbeschreibung/Lage(lt Angabe des Sachverständigen):
- laut Gutachten unbebaut, genutzt als Forstwirtschaftsfläche
- Adresse laut Gutachten: Wald im oberen Schulzenbühl

Verkehrswert: 410,00 €

Lfd. Nr.2
Objektbeschreibung/Lage (lt Angabe d. Sachverständigen):
- laut Gutachten unbebaut, genutzt als Forstwirtschaftsfläche
- Adresse laut Gutachten: Acker Halde

Verkehrswert: 650,00 €

Lfd. Nr.3
Objektbeschreibung/Lage (lt. Angabe d. Sachverständigen):
- laut Gutachten unbebaut, genutzt als Forstwirtschaftsfläche
- Adresse laut Gutachten: lm Frohntal;

Verkehrswert: 550.00 €

Der Versteigerungsvermerk ist am 01.06.2023 in das.Grund-
buch eingetragen worden.

Aufforderung:
Rechte, die zur Zeit der Eintragung des Versteigerungsver-
merks aus dem Grundbuch nicht ersichtlich
waren, sind spätestens im Versteigerungstermin vor der Auf-
forderung zur Abgabe von Geboten anzumelden und, wenn
der Antragsteller widerspricht, glaubhaft zu machen, widri-
genfalls sie bei der Feststellung des geringsten Gebotes nicht
berücksichtigt und bei der Verteilungdes Versteigerungserlö-
ses den übrigen Rechten nachgesetzt werden.
Wer ein Recht hat, das der Versteigerung des Grundstücks
oder des nach S 55 ZVG mithaftenden Zubehörs entgegen-
steht, wird aufgefordert, vor der Erteilung des Zuschlags die
Aufhebung oder einstweilige Einstellung des Verfahrens her-
beizuführen, widrlgenfalls für das Recht der Versteigerungser-
lös an die Stelle des versteigerten Gegenstandes tritt.
Hinweis:
Es ist zweckmäßig, bereits drei Wochen vor dem Termin eine
genaue Berechnung der Ansprüche an Kapital, Zinsen und
Kosten der Kündigung und der die Befriedigung aus dem
Grundstück bezweckenden Rechtsverfolgung mit Angabe
des beanspruchten Ranges schriftlich einzureichen oder zu
Protokoll der Geschäftsstelle zu erklären.
Dies ist nicht mehr erforderlich, wenn bereits eine Anmeldung
vorliegt und keine Anderungen eingetreten sind.
Zipf
Rechtspfleger

Beglaubigt:
(Hoffmann ), Justizbeschäftigte
als Urkundsbeamtin der Geschäftsstelle
Durch maschinelle Bearbeitung beglaubigt - ohne Unterschrift
gültig

Amtsblatt des Landkreises
Südliche Weinstraße Nr. 50 vom 30.08.2024

Ö F F E N T L I C H E B E K A N N T M A C H U N G

der Sitzung des Kreisausschusses
des Landkreises Südliche Weinstraße

in der Wahlperiode 2024/2029
am 09.09.2024

- Bekanntmachung vom 30.08.2024 –

Am Montag den 09.09.2024, 16:00 Uhr, findet die Sitzung
des Kreisausschusses des Landkreises Südliche Weinstraße
in der Wahlperiode 2024/2029 im Sitzungssaal 201 (1. OG)
bei der Kreisverwaltung Südliche Weinstraße, An der Kreuz-
mühle 2, in Landau statt.
Die Tagesordnung sieht folgende Beratungsgegenstände vor:

Nicht-öffentliche Sitzung

Aufsichtsratssitzung Mittelstandberatungs- und Betreuungs-
gesellschaft Südliche Weinstraße mbH

Öffentliche Sitzung

1. Vorberatung der Sitzung des Kreistages am 23.09.2024
(öffentlicher Teil)

2. Annahme von Zuwendungen gem. § 58 Landkreisordnung
(LKO)
2.1. Annahme von Zuwendungen gemäß § 58 Landkreisord-
nung (LKO);
Spende von Rohrbach-tut-gut e.V.
2.2. Annahme von Zuwendungen gemäß § 58 Landkreisord-
nung (LKO);
hier: Spende von Star Care e.V.
2.3. Annahme von Zuwendungen gemäß § 58 Landkreisord-
nung (LKO;
hier: Spende von Rohrbach-tut-gut e.V.

3. Auftragsvergaben
3.1. Anschaffung Schulcontainer Schulzentrum Annweiler
hier: Einleitung der notwendigen Vergabeverfahren
3.2. Auftragsvergabe - Neuausschreibung Fachverfahren Ab-
teilung 4 Soziales
3.3. Auftragsvergabe „Gebäudeversicherung“

4. Vierte Verlängerung und Erhöhung einer Bürgschaftserklä-
rung des Landkreises Südliche Weinstraße für die Klinikum
Landau - Südliche Weinstraße GmbH zur Erhöhung des Dispo-
sitionskreditrahmens

5. Informationen
5.1. Vergabeverfahren Schulbuchausleihe Schuljahr
2024/2025 - Information über das abgeschlossene Vergabe-
verfahren

5.2. Auftragsvergabe „ Mittagessenslieferung und –ausgabe
an die Ganztagsschüler/innen an den kreiseigenen Ganztags-
schulen im Landkreis SÜW und der Grundschule Edenkoben“
5.3. Rückmeldung zur Wahl in die Verbandsversammlung des
Verbandes Region Rhein-Neckar
5.4. Teilnahme am INTERREGVI-Projekt „Territoire de santé
PAMINA Gesundheitsregion (PAMINA Projekt)

Nicht-öffentliche Sitzung

1. Vorberatung der Sitzung des Kreistages am 23.09.2024
(nicht-öffentlicher Teil)

2. Personalangelegenheiten

3. Informationen

Ö F F E N T L I C H E B E K A N N T M A C H U N G

der Sitzung des Werkausschusses für den Eigenbetrieb Wert-
stoffWirtschaft
des Landkreises Südliche Weinstraße
in der Wahlperiode 2024/2029
am 11.09.2024

- Bekanntmachung vom 30.08.2024 –

Am Mittwoch, 11.09.2024, 16:00 Uhr, findet die Sitzung des
Werkausschusses für den Eigenbetrieb WertstoffWirtschaft
des Landkreises Südliche Weinstraße in der Wahlperiode
2024/2029 im Sitzungssaal 201 (1. OG) bei der Kreisverwal-
tung Südliche Weinstraße, An der Kreuzmühle 2, in Landau
statt.

Die Tagesordnung sieht folgende Beratungsgegenstände vor:

Öffentliche Sitzung

1. Verträge für Leistungen der Abfallwirtschaft
1.1. Vergabe von Aufträgen
1.1.1. Verwertung von Grünabfällen
1.1.2. Verwertung von Altmetall
1.1.3. Verwertung von Altholz
1.1.4. Problemabfallsammlung

1.2. Verlängerung von Verträgen auf Grund Verlängerungsop-
tion jeweils bis zum 31.12.2025
1.2.1. Sammlung, Beförderung und teilweise Verwertung
kommunaler Abfälle im Landkreis (Hauptentsorgungsvertrag)

ann_hp03_amtsb.02

6. September 2024 Seite 3AMTSBLATT

Beglaubigte Abschrift

Amtsgericht Landau in der Pfalz
Abteilung Vollstreckungssachen (lmmobilar)
Az.: 3 K 27 123 ' Landau in der Pfalz, 11 .07 .2024

Terminsbestimmung:

ZumZwecke der Aufhebung der Gemeinschaft soll am

Datum Uhrzeit Raum Ort

Mittwoch,
09.10.2024

13:00 Uhr 213, Sitzungssaal
Amtsgericht Landau in der Plalz, Mari-
enring 13,76829 Landau in der Pialz

öffentlich versteigert werden :

Grundbucheintragung:

Grundbuch von Gossersweile

Lfd. Nr. 1

Objektbesch rei bu ng/Lage (ft Angabe d, Sachverständigen) :

- lqut Gutachten unbebaut, genutzt als Forstwirtschaftsfläche

- Adresse laut Gutachten: Wald im oberen Schulzenbühl:

Verkehrswert: 410,00 €

im Grundbuch von r

tfd.
Nr.

Gemarkung Flur, Flur.
stück

Wirtschaftsart u. Lage m' Blatt

1 2989 rVald lm oberen Schulzenbühl 1.12C 134
BV2

2 3ossersweiler 2611 \cker Halde' 't.77C 134
BV8

3 3ossersweiler 2612 landwirtschaftsfläche ( 1 3,30
AR)

Wald (1,55 AR)
lm Frohntal

1.48t 134
BV9

Lfd. Nr.2

Diese Zusammenstellung wurde von NoLogin am 07.09.2024 um 09:49 erzeugt



1.2.2. Sammlung und Beförderung von Papier, Pappe und Kar-
tonagen (PPK) im Landkreis
1.2.3. Reinigung, Bewirtschaftung und Umladung von kom-
munalen Abfällen am WertstoffWirtschaftszentrum Süd
1.2.4. Übernahme, Transport und tlw. Verwertung von kommu-
nalen Abfällen
1.2.5. Übernahme und Verwertung von Bioabfällen aus dem
Landkreis
1.2.6. Übernahme und Verwertung von Papier, Pappe und Kar-
tonage aus dem Landkreis
1.2.7. Übernahme und Verwertung von Bauschutt und Poren-
beton vom WWZ Nord
1.2.8. Übernahme und Verwertung von Bauschutt und Poren-
beton vom WWZ Süd

2. Verlängerung der Vereinbarung zu Anlage 7 der Abstim-
mungsvereinbarung bis 31.12.2025; Mitbenutzung der Pa-
pier-, Pappe und Kartonagensammlung durch die Dualen Sys-
teme

3. Vorstellung Abfallwirtschaftskonzept light

4. Grünabfallplatz Offenbach; Kostenbeteiligung an Neuge-
staltung bzw. Sanierung

5. Informationen

Nicht öffentliche Sitzung

1. Informationen

Ö F F E N T L I C H E B E K A N N T M A C H U N G

der
Sitzung des Kreisrechtsa usschuss es

am 16.10.2024

- Bekanntmachung vom 30.08.2024 –

Am Mittwoch, den 16. Oktober 2024 ab 09:00 Uhr findet im
Besprechungsraum 169 (EG) bei der Kreisverwaltung Südliche
Weinstraße, An der Kreuzmühle 2 in Landau unter Vorsitz von
Frau Ass. jur. Anke Menges eine Sitzung des Kreisrechtsaus-
schusses statt.

Der Kreisrechtsausschuss tagt in teilweise öffentlicher bzw.
nichtöffentlicher Sitzung. Die Tagesordnung umfasst 7 Punk-
te.

76829 Landau, den 02.09.24

Zehr, Beschäftigte

Annweiler
am Trifels

Bekanntmachung Nr. 56/2024
der Stadt Annweiler am Trifels
in der Verbandsgemeinde Annweiler am Trifels

3. Sitzung des Stadtrates der Stadt Annweiler am Trifels (Wahl-
periode 2024/2029)

Am Mittwoch, 11.09.2024, um 18:30 Uhr, findet im großen
Sitzungssaal des Rathauses der Stadt, Hauptstraße 20,
76855 Annweiler am Trifels, die 3. Sitzung des Stadtrates mit
folgender Tagesordnung statt:

Tagesordnung:
Öffentlich:
1 Verpflichtung von Ratsmitgliedern
2 Einwohnerfragestunde
3 Wahl der Ausschussmitglieder und deren Stellvertreter
3.1Haupt- und Finanzausschuss
3.2Bau- und Planungsausschuss
3.3Ausschuss für Forstangelegenheiten, Umwelt und Klima-
schutz
3.4Ausschuss Bauhof, Friedhof und öffentliches Grün
3.5Tourismusförderung
3.6Werkausschuss
3.7Ausschuss für Verkehr, Barrierefreiheit und Mobilität
3.8Rechnungsprüfungsausschuss
3.9Ausschuss für Kultur, Soziales und Generationen
3.10 Ausschuss für Stadtentwicklung und Sport
4 Wahl der Vertreter der Stadt Annweiler am Trifels in den Auf-
sichtsrat der Trifels Natur GmbH
5 Wahl der Vertreter der Stadt Annweiler am Trifels in den Auf-
sichtsrat der Gemeinnützigen Wohnungsbau GmbH
6 Wahl der Vertreter der Stadt Annweiler am Trifels in den Wirt-
schaftsausschuss „Kletterhütte“
7Entscheidung über die Annahme von Spenden gem. § 94
Abs. 3 GemO
8Erweiterung- und Ergänzungssatzung Krämerstraße nach §
34 Abs. 4 Satz 1 Nr. 3 Baugesetzbuch (BauGB)
1.Beratung und Beschlussfassung über die eingegangenen
Stellungnahmen anl. der erneuten Offenlage
2. Satzungsbeschluss
9Bebauungsplanverfahren „ehemaliges Autohaus Landauer
Str.“
1. Aufstellungsbeschluß gem. § 2 Baugesetzbuch (BauGB)
10 Beratung und Beschlussfassung über die Satzung einer
Veränderungssperre für das Gebiet des Bebauungsplanent-
wurfes „ehemaliges Autohaus Landauer Str.“
11 Auftragsvergaben

12 Informationen über die Vergaben von Aufträgen und Arbei-
ten durch den Stadtbürgermeister gem. § 8 der Hauptsatzung
der Stadt Annweiler am Trifels
13 Anträge und Anfragen
14 Informationen

Nicht öffentlich:
15 Vertragsangelegenheiten
16 Bauangelegenheiten
17 Auftragsvergaben
18 Grundstücksangelegenheiten
19 Rechtsangelegenheiten
20 Anträge und Anfragen
21 Informationen

76857 Annweiler am Trifels, 2. September 2024
Carmen Winter
Stadtbürgermeisterin

Eußerthal

Bekanntmachung Nr. 19/2024
der Ortsgemeinde Eußerthal
in der Verbandsgemeinde Annweiler am Trifels

1. konstituierende Sitzung des Ausschusses für Gemeindele-
ben und Tourismus der Ortsgemeinde Eußerthal (Wahlperiode
2024/2029)

Am Mittwoch, 11.09.2024, um 19:30 Uhr, findet Treffpunkt
Spielplatz Friedhofstraße, die 1. konstituierende Sitzung des
Ausschusses für Gemeindeleben und Tourismus mit folgen-
der Tagesordnung statt:

Tagesordnung:
Öffentlich:
1 Verpflichtung der Ausschussmitglieder
2 Beratung und Beschlussfassung über die Anschaffung ei-
nes Spielgerätes
- Fortsetzung der öffentlichen Sitzung gegen 20.00 Uhr im
Gemeindehaus Eußerthal
3 Veranstaltungen der Ortsgemeinde
4 Verkehrsberuhigung Haingeraidestraße
5 Festlegung Standort Klimalinde
6 Verschiedenes

76857 Eußerthal, 2. September 2024
Reinhard Denny
Ortsbürgermeister

IMPRESSUM - Amtsblatt der Verbandsgemeinde Annweiler am Trifels
Herausgeber und verantwortlich für den amtlichen Teil ist die Verbandsgemeindeverwaltung Annweiler, 76855 Annweiler am Trifels, Christian Burkhart (V.i.S.d.P.), Meßplatz 1, Tel. 06346 301-0.
Verlag: SÜWE Vertriebs- und Dienstleistungsgesellschaft mbH & Co. KG.
Herstellung: Druck-und Versanddienstleistungen Südwest GmbH, 67071 Ludwigshafen.
Zustellung: PVG Wörth; Suewe-Vertriebsreklamationen@wobla.de, www.wochenblatt-reporter.de/s/zustellung oder Tel. 0621 57249860.
Das Amtsblatt Annweiler am Trifels erscheint wöchentlich freitags. Das Amtsblatt Annweiler am Trifels wird kostenlos an alle erreichbaren Haushalte der Verbandsgemeinde Annweiler am Trifels verteilt.
Auflage 8.300 Exemplare.

Ende des amtlichen Teils

Elektrizitätsversorgung 0 63 46/30 09 - 16
Stadt Annweiler am Trifels mit Stadtteilen und der
Ortsgemeinde Wernersberg und Ortsgemeinde Gossersweiler-Stein

Wasserversorgung 0 63 46/30 09 - 17
Stadt- und Verbandsgemeinde Annweiler am Trifels

Gasversorgung 0 63 41/2 89 - 1 92
Stadt Annweiler am Trifels und Stadtteil Queichhambach

Kläranlagen der Verbandsgemeindewerke 0 63 46 / 30 09-18
Die Stadt- und Verbandsgemeindewerke Annweiler am Trifels sind wäh-

rend der allgemeinen Öffnungszeiten erreichbar unter: 0 63 46 / 30 09-0

Meldungen an die nachstehenden Rufnummern bzw. in dringenden Fällen über den Polizeinotruf 110

ann_hp04_amtsb.03

Seite 4 6. September 2024AMTSBLATT

Diese Zusammenstellung wurde von NoLogin am 07.09.2024 um 09:49 erzeugt



Unser Programm für das 2. Halbjahr 2024
Mach mit, bleib fit! Lebenslanges Lernen!

Vorträge/Führungen

Vortrag: Der Bauernkrieg in der Südpfalz
Am 23. April 1525 brach in Nußdorf der Pfälzer Bauernkrieg aus.
Diese Erhebung der Bauern in fast der gesamten Pfalz endete im Ju-
ni desselben Jahres mit der Niederlage der Bauern bei Pfedders-
heim. Auch die Südpfalz und die Umgebung von Annweiler war
Schauplatz dieser Ereignisse. So wurden z.B. die Stadt Annweiler
von den Bauern besetzt, die Burg Ramburg „erstiegen“ und die
Burg Neuscharfeneck zerstört. Die Ereignisse um Annweiler stehen
im Mittelpunkt des Vortrags.
Rolf Übel
A 200 Mittwoch, 23.10.2024, 19.00 - 20.00 Uhr
Teilnahmeentgelt: 10 €, Anmeldung erforderlich
Treffpunkt: Ratssaal der Verbandsgemeindeverwaltung, Meßplatz
1, 76855 Annweiler

Vortrag: Sicherheit für den Ernstfall - Für die Zukunft alles Wichtige
geregelt
Nichts ist schöner als die eigene Zukunft in jeder Lebensphase
selbst zu planen, sodass all Ihre Wünsche und Bedürfnisse genü-
gend Raum haben. Wer handelt für Sie, wenn Sie aufgrund einer
überraschenden Veränderung, wie Krankheit Unfall o. ä. plötzlich
auf fremde Hilfe angewiesen sind?
Wie können Sie vorsorgen, damit in jeder Situation Ihre Wünsche
berücksichtigt werden?
Wer sein Leben nicht ungewollt in fremde Hände geben möchte,
kann selbst festlegen, wie er behandelt werden möchte und wer sei-
ne finanziellen Angelegenheiten regeln soll. Lernen Sie die wich-
tigsten Bausteine zur Vorsorgevollmacht, Patientenverfügung- und
Betreuungsverfügung kennen, die Ihnen in selbst bestimmtes Le-
ben garantieren. So finden Sie eine Lösung für sich und ein liebevol-
les Miteinander der einzelnen Generationen einer Familie. Der Vor-
tragssaal ist barrierefrei.
Marita Wolf, Digital-Botschafterin Generationsberaterin
A 201 Dienstag, 24.09.2024, 18.00 – 19.00 Uhr
Treffpunkt: Ratssaal der Verbandsgemeindeverwaltung, Meßplatz
1, 76855 Annweiler

Vortrag: Digitaler Nachlass – Wenn Opi nicht mehr online ist, ge-
hen die digitalen Probleme erst richtig los
In den meisten Vorsorgevollmachten werden diese Fragen nicht be-
dacht. Wussten Sie,
--- dass Sie, auch als Erbe, das Facebookprofil von Omi nicht lö-
schen können?
--- dass Sie später keinen Zugriff auf Opa´s Fotosammlung auf Goo-
gle oder OneDrive haben?
--- dass Sie weder den Whatsapp Account noch sonst ein Onlinekon-
to bearbeiten oder löschen können - selbst dann nicht, wenn Sie
eine Vorsorgevollmacht haben?
Diese und viele weitere Fragen rund um den Digitalen Nachlass be-
antwortet Ihnen Frau Marita Wolf, Digital-Botschafterin, in ihrem
Vortrag mit anschließender Aussprache. Lernen Sie die wichtigsten
Dinge und Tipps zur „digitalen Vorsorge“ kennen. So sind Sie bes-
tens gerüstet für eine Zeit, in der ohnenhin die Anforderungen an
Sie höher als sonst sein werden. Der Vortragssaal ist barierrefrei.
Marita Wolf, Digital-Botschafterin Generationsberaterin
A 202 Dienstag, 15.10.2024, 18.00 – 19.00 Uhr
Treffpunkt: Ratssaal der Verbandsgemeindeverwaltung, Meßplatz
1, 76855 Annweiler

Führung: Jüdischer Friedhof Annweiler
Armin Klein, Kultur- und Weinbotschafter der Pfalz
Der jüdische Friedhof in Annweiler ist einer der ältesten erhaltenen
Friedhöfe in der Pfalz. Kultur- und Weinbotschafter der Pfalz Armin
Klein führt über den Friedhof und wird dabei über das jüdische Le-
ben und Sterben in Annweiler und Umgebung referieren. Für Män-
ner gilt auf dem Friedhof Kopfbedeckungspflicht.
Armin Klein, Kultur- und Weinbotschafter der Pfalz
A 203 Sonntag, 13.10.2024, 11.00 -12.00 Uhr
Teilnahmegebühr 7 €, Anmeldung erforderlich
Treffpunkt: Parkplatz Netto-Marken-Discount, In den Bruchwiesen
2, 76855 Annweiler

Vortragsreihe:
„Junge Mittelalter Forschung“
Die im Verbund mit dem Museum unterm Trifels und dem Institut für
Fränkisch-Pfälzische Geschichte und Landeskunde der Universität
Heidelberg, dem Institut für Personengeschichte in Bensheim, der
Bezirksgruppe Landau des Historischen Vereins der Pfalz, der VHS
Annweiler und dem Verein Trifelsfreunde e.V. als Kooperationspart-
nern veranstaltete Reihe soll nicht nur, aber gerade auch jüngeren
Kolleginnen und Kollegen als Forum zur Präsentation ihrer aktuellen
(also quasi jungen) archäologischen, historischen und restaurato-
risch-konservatorischen Forschungen bzw. Forschungsergebnisse
dienen. Die Vorträge finden jeweils am dritten Mittwoch eines Mo-
nats, 18.30 Uhr im Ratssaal der Verbandsgemeinde Annweiler am
Trifels, Meßplatz 1, 76855 Annweiler am Trifels statt.
Eintritt frei.

A 223
Aus St. Martin wird St. Johannis: Zur Baugeschichte der ehemali-
gen Mainzer Kathedrale
Dr. Guido Faccani (Basel/Mainz)
Mittwoch, 18.09.20224, 18:30 Uhr

A 224
Der Preslav-Schatz aus Bulgarien: Glitzer und Glamour für eine by-
zantinische Prinzessin aus dem 10. Jhrhundert?_
Matthias Heinzel, Leibniz-Zentrum für Archäologie, Mainz
Mittwoch, 16.10.2024, 18:30 Uhr

A 225
Der salische Neubeginn 1024.
Das Land am Rhein als Zentrum von Königen und Königinnen
Prof. Dr. Bernd Schneidmüller, Universität Heidelberg
Mittwoch, 20.11.2024, 18:30 Uhr

A 226
Die Wachtenburg über Wachenheim – Forschungsstand nach 40
Jahren Förderkreis zur Erhaltung der Burgruine e. V.
Dr. Holger Grönwald, Landesamt für Denkmalpflege und Archäolo-
gie, Sachsen-Anhalt
Mittwoch, 04.12.2024, 18:30 Uhr

Umwelt, Natur, Biologie
U 200 Pilzwanderung
Lernen Sie mit der Pilzsachverständigen Regina Hübers unsere hei-
mischen Pilze kennen. Bei einer gemeinsamen Wanderung erfahren
Sie Näheres über das Leben der Pilze und ihre Aufgaben in der Na-
tur. Sie lernen neue Pilzarten kennen und erfahren u. a. auch, wel-
che davon essbar und welche giftig sind.
Regina Hübers, Pilzsachverständige der dt. Gesellschaft für Myko-
logie
Samstag, 19.10.2024, 11.00 - ca. 14.00 Uhr
Teilnahmeentgelt: 17 €
Der Treffpunkt wird einige Tage vor der Veranstaltung bekannt gege-
ben.

H 200 Gesunde vegane/vegetarische Brotaufstriche
Immer mehr Menschen möchten vegetarisch oder vegan leben. Die
Industrie stellt uns dafür entsprechende Produkte zur Verfügung. Ein
Blick auf die Inhaltsstoffe, sollten dich hinterfragen lassen, ob diese
Produkte tatsächlich gut für deine Gesundheit sind. Wir wollen hier
verschiedene wirklich gesunde und natürlich auch schmackhafte
Aufstriche, frei von Konservierungsstoffen herstellen.
Bitte mitbringen: Warme Socken oder Hausschuhe, Notiz-
block/Stift, kleine Schraubgläser und 8 € Zutatenpauschale
Gabriele Schneck, Gesundheits- und Bewusstseinscoach, Heilerin
der neuen Zeit
Freitag, 11.10.2024, 17.00 – 19.00 Uhr
Teilnahmeentgelt: 12 €, 5 Teilnehmer
Treffpunkt: Seelenberührungsraum, Haingeraidestr.12, 76857 Eu-
ßerthal

H 201 Vitaminbombe Hagebutte
Jetzt leuchten die Hagebutten in den schönsten Rottönen. Zeit für
die Ernte. Bereits die Blüten brachten wundervollen Rosenessig,
Marmelade oder Sirup. Lass uns ausprobieren was wir noch Gutes
für unser Wohlbefinden zaubern können.
Bitte mitbringen: Warme Socken oder Hausschuhe, Notiz-
block/Stift und 5 € Zutatenpauschale
Gabriele Schneck, Gesundheits- und Bewusstseinscoach, Heilerin
der neuen Zeit
Freitag, 08.11.2024, 17.00 – 19.00 Uhr
Teilnahmeentgelt: 12 €, 5 Teilnehmer
Treffpunkt: Seelenberührungsraum, Haingeraidestr.12, 76857 Eu-
ßerthal

Gesellschaft/Psychologie
P 203 Lebensziele
Hast du die jemals Gedanken gemacht, was du in deinem Leben er-
reichen möchtest? Was du gesehen und erlebt haben möchtest?
Lass uns gemeinsam tiefer in deine Seele eintauchen und erfahren
wohin dein Weg dich hier führen möchte und was dein tiefstes In-
nerstes noch mit dir vorhat.
Bitte mitbringen: Warme Socken oder Hausschuhe, Notiz-
block/Stift und ein Getränk für dich.
Gabriele Schneck, Gesundheits- und Bewusstseinscoach, Heilerin
der neuen Zeit
Freitag, 27.09.2024, 17.00 – 20.00 Uhr
Teilnahmeentgelt: 18 €, 5 Teilnehmer
Treffpunkt: Seelenberührungsraum, Haingeraidestr.12, 76857 Eu-
ßerthal

P 204 Lebe ich ein positives, glückliches Leben?
Die Tage, Wochen, Monate und Jahre gleiten an uns vorbei. Lebst du
diese Zeit bewusst? Ist dein Leben wirklich schön und reichhaltig?
Bist du gesund und glücklich? Wachst du morgens voller Freude auf
den kommenden Tag auf und freust dich auf deine Arbeit? Lass uns
diese und auch andere Themen dazu gemeinsam anschauen und
lege den Grundstein für eine neue, lebensverändernde Erfahrung.
Bitte mitbringen: Warme Socken oder Hausschuhe, Notiz-
block/Stift und ein Getränk für dich?
Gabriele Schneck, Gesundheits- und Bewusstseinscoach, Heilerin
der neuen Zeit
Freitag, 25.10.2024, 17.00 – 20.00 Uhr
Teilnahmeentgelt: 18 €, 5 Teilnehmer
Treffpunkt: Seelenberührungsraum, Haingeraidestr.12, 76857 Eu-
ßerthal

P 205 Mit Selbst Liebe durch den Jahreswechsel
Weihnachten, die Zeit der höchsten Christusenergie, die Zeit der be-
dingungslosen Liebe naht. Wie sieht es aus mit deiner Liebe zu dir
selbst? Liebst und achtest du dich? Bist du stolz auf dich? Sorgst du
mit gesundem Essen und Trinken für dich? Ist dein Herz voller Freu-
de? Die jetzt kommende Zeit kann dich wunderbar unterstützen in
deine Liebe zu dir selbst einzutauchen. Mache jetzt den ersten
Schritt dazu.
Bitte mitbringen: warme Socken/Hausschuhe, Notizblock/Stift und
ein Getränk für dich.
Gabriele Schneck, Gesundheits- und Bewusstseinscoach, Heilerin
der neuen Zeit
Freitag, 06.12.2024, 17.00 – 20.00 Uhr
Teilnahmeentgelt: 18 €, 5 Teilnehmer
Treffpunkt: Seelenberührungsraum, Haingeraidestr.12, 76857 Eu-
ßerthal

P 206 Zwischenzeit
Die Zeit zwischen den Jahren ist eine ganz besondere. Die Natur
steht still. Sie ist nicht am Ausatmen oder Einatmen, am neu Keimen
und Absterben. Eine Zeit zum Innehalten, sich selbst und die ver-
gangene Zeit - das vergangene Jahr zu reflektieren. Eine Zeit zum
Auftanken, die Weichen wenn erforderlich neu zu stellen. Erfahre
hier, wie du bewusst diese Zeit verbringen kannst, wieder etwas
mehr Energie in dein Leben holen kannst.
Bitte mitbringen: warme Socken/Hausschuhe, Notizblock/Stift und
ein Getränk für dich.

Eine Einrichtung der Verbandsgemeinde Annweiler am Trifels

Telefon: 06346 – 301-218

ann_hp05_amtsb.04

6. September 2024 Seite 5AMTSBLATT

Diese Zusammenstellung wurde von NoLogin am 07.09.2024 um 09:49 erzeugt



Gabriele Schneck, Gesundheits- und Bewusstseinscoach, Heilerin
der neuen Zeit
Freitag, 20.12.2024, 17.00 – 20.00 Uhr
Teilnahmeentgelt: 18 €, 5 Teilnehmer
Treffpunkt: Seelenberührungsraum, Haingeraidestr.12, 76857 Eu-
ßerthal

Kunst/Handwerk
K 225 Krippenbaukurs in den Herbstferien
Kaum jemand kann sich dem Zauber einer Weihnachtskrippe ent-
ziehen. Träumen sie nicht auch schon lange von einer eigenen
selbstgebauten Krippe. Die Teilnehmer dieses Kurses haben die
Möglichkeit, unter fachmännischer Anleitung von Krippenbaumeis-
ter Lutz Kuhl ihre eigene Krippe bzw. Module zu bauen, an denen
alle Techniken des Krippenbaus angewendet werden. Die Art und
Ausstattung der Krippe kann frei gewählt werden, die Größe der
Grundplatte sollte nicht mehr als 70 cm x 60 cm sein, bei einer Figu-
rengröße von 12 cm. In einer Gruppe von max. 6 Personen vermittelt
Ihnen der Krippenbauer die Kenntnisse die Sie benötigen, um eine
eigene Krippe zu bauen.
Materialbedarf für den Bau der Krippe, Elektromaterial und Botanik
sowie Figuren können im Kurs erworben werden. Etwas handwerkli-
ches Können sollte vorhanden sein.
Lutz Kuhl, Krippenbaumeister
Freitag 11.10. – Samstag 19.10.2024, Uhrzeiten nach Anmeldung
Teilnahmeentgelt 260 € (plus Materialkosten)
Staufer Schulzentrum, Werkraum (Westgebäude),
Herrenteich 2, 76855 Annweiler am Trifels

Senioren
C 260 Senioren fit fürs Internet
Die Digital-Botschafter sind vor Ort Ansprechpartnerinnen und
–Partner für ältere Menschen und wollen ihnen den Einstieg in die
digitale Welt erleichtern. Den Seniorinnen und Senioren wird die
Möglichkeit geboten, sich in einer sogenannten „Computersprech-
stunde“ mit Fragen und Problemen rund um das Thema Handy, Tab-
let, PC und Co. an einen Digital-Botschafter zu wenden. Eigenes Ge-
rät bitte mitbringen.
Kurt Leiner, Digitalbotschafter
Freitags, 27.09. – 06.12.2024, 14-tägig, 10.00 – 12.00 Uhr
Anmeldung erforderlich
Treffpunkt: DRK Haus, Südring 52, 76855 Annweiler

Vortrag: Sicherheit für den Ernstfall - Für die Zukunft alles Wichtige
geregelt
Nichts ist schöner als die eigene Zukunft in jeder Lebensphase
selbst zu planen, sodass all Ihre Wünsche und Bedürfnisse genü-
gend Raum haben. Wer handelt für Sie, wenn Sie aufgrund einer
überraschenden Veränderung, wie Krankheit Unfall o. ä. plötzlich
auf fremde Hilfe angewiesen sind? Wie können Sie vorsorgen, damit
in jeder Situation Ihre Wünsche berücksichtigt werden? Wer sein Le-
ben nicht ungewollt in fremde Hände geben möchte, kann selbst
festlegen, wie er behandelt werden möchte und wer seine finanziel-
len Angelegenheiten regeln soll. Lernen Sie die wichtigsten Bau-
steine zur Vorsorgevollmacht, Patientenverfügung- und Betreu-
ungsverfügung kennen, die Ihnen in selbst bestimmtes Leben ga-
rantieren. So finden Sie eine Lösung für sich und ein liebevolles Mit-
einander der einzelnen Generationen einer Familie.
Der Vortragssaal ist barrierefrei.
Marita Wolf, Digital-Botschafterin Generationsberaterin
A 201 Dienstag, 24.09.2024, 18.00 – 19.00 Uhr
Treffpunkt: Ratssaal der Verbandsgemeindeverwaltung, Meßplatz
1, 76855 Annweiler

Vortrag: Digitaler Nachlass – Wenn Opi nicht mehr online ist, ge-
hen die digitalen Probleme erst richtig los
In den meisten Vorsorgevollmachten werden diese Fragen nicht be-
dacht. Wussten Sie,
--- dass Sie, auch als Erbe, das Facebookprofil von Omi nicht lö-
schen können?
--- dass Sie später keinen Zugriff auf Opa´s Fotosammlung auf Goo-
gle oder OneDrive haben?
--- dass Sie weder den Whatsapp Account noch sonst ein Onlinekon-
to bearbeiten oder löschen können - selbst dann nicht, wenn Sie
eine Vorsorgevollmacht haben? Diese und viele weitere Fragen rund
um den Digitalen Nachlass beantwortet Ihnen Frau Marita Wolf, Di-
gital-Botschafterin, in ihrem Vortrag mit anschließender Ausspra-
che. Lernen Sie die wichtigsten Dinge und Tipps zur „digitalen Vor-
sorge“ kennen. So sind Sie bestens gerüstet für eine Zeit, in der oh-
nenhin die Anforderungen an Sie höher als sonst sein werden.
Der Vortragssaal ist barierrefrei.
Marita Wolf, Digital-Botschafterin Generationsberaterin
A 202 Dienstag, 15.10.2024, 18.00 – 19.00 Uhr
Treffpunkt: Ratssaal der Verbandsgemeindeverwaltung, Meßplatz
1, 76855 Annweiler

Sprachen
Alle Sprachkurse finden in der Berufsbildenden Schule Annweiler,
Herrenteich 12, statt. Neu- und Quereinsteiger sind jederzeit will-
kommen. Anmeldung erforderlich

Englisch
S 222 Englisch für Wiedereinsteiger (A2)
Dieser Kurs richtet sich an alle, die zwar schon einmal mit der engli-
schen Sprache gearbeitet haben, sie jedoch in den letzten Monaten
und Jahren nicht genutzt haben. Um die vorhandenen Fähigkeiten
aufzufrischen, sind Sprechen und Hören ganz elementare Werkzeu-
ge. Aus diesem Grund richtet dieser Kurs das Hauptaugenmerk auf
die praktische Verbesserung des Verständnisses sowie der sprach-
lichen Fertigkeiten.
Angelika Geenen
Donnerstag, 29.09. – 19.12.2024, 18.00 – 19.00 Uhr, 14 Termine
Teilnahmeentgelt 78 €
Saal 102, BBS Annweiler

S 224 Englisch für Anfänger mit leichten Vorkenntnissen
Dieser Kurs will Ihnen den Einstieg in die englische Sprache vermit-
teln und richtet sich an Anfänger. Leichte Vorkenntnisse erforder-
lich.
Angelika Geenen
Donnerstag, 29.08. – 19.12.2023, 19.15 – 20.15 Uhr, 14 Termine
Teilnahmeentgelt 78 €
Saal 102, BBS Annweiler

S 228 Walk & Talk, speak english while walking (A2/B1)
Während einer Wanderung von Silz Richtung Burg Lindelbrunn und
zurück (ca. 5-10 km, wir richten uns nach dem Langsameren!)
möchte Herr Meisen die Teilnehmer einladen, ihre Scheu vorm Eng-
lisch zu verlieren. Beim Wandern an der frischen Luft wird englisch
gesprochen. Zu Beginn wird ein beliebiges Thema gewählt. Wäh-
rend der Wanderung hat jede Person ihre Redezeit. Die anderen hö-
ren dabei nur zu.
Bitte Wanderschuhe und wetterfeste Kleidung anziehen, gegebe-
nenfalls Regenschirm mitbringen.
Wolfgang Meisen
Samstag, 21.09. – 07.12.2024, 13.45 – 15.15 Uhr, 4 Termine
Teilnahmeentgelt: 44 €
Treffpunkt: Parkplatz Friedhof 76857 Silz

Französisch
S 234 Französisch mit Vorkenntnissen (B1)
Laurence Wendland
Mittwoch, 02.10. – 18.12.2024, 16.30 - 18.00 Uhr, 10 Termine
Teilnahmeentgelt 88 €
Saal 118, BBS Annweiler

Italienisch
Sie haben leichte Grundkenntnisse in der italienischen Sprache
und wollen diese etwas intensivieren.
S 238 Italienisch mit geringen Vorkenntnissen (A1)
Lucrezia Gaia Fusi
Donnerstag, 12.09. – 19.12.2024, 18.00 – 19.30 Uhr, 12 Termine
Teilnahmeentgelt 106 €
Saal 101, BBS Annweiler

Dieser Kurs richtet sich an alle, die Wert auf Kommunikation legen
und die erlernte Grammatik vertiefen möchten.
S 240 „Alla prossima volta“ - Italienisch mit Vorkenntnissen (A2)
Birgit Strehlitz-Runck
Montag, 02.09. – 07.10.2024, 16.30 - 18.00 Uhr, 6 Termine
Teilnahmeentgelt 48 €
Saal 102, BBS Annweiler
S 241 „Alla prossima volta“ - Italienisch mit Vorkenntnissen (A2)
Birgit Strehlitz-Runck
Montag, 28.10. – 16.12.2024, 16.30 - 18.00 Uhr, 8 Termine
Teilnahmeentgelt 59 €
Saal 102, BBS Annweiler

Dieser Kurs richtet sich an alle, die Wert auf Kommunikation legen
und die erlernte Grammatik vertiefen möchten.
S 246 „Allora, andiamo“ - Italienisch für Fortgeschrittene (B1)
Birgit Strehlitz-Runck
Mittwoch, 28.08. – 09.10.2024, 17.30 – 19.00 Uhr, 7 Termine

Teilnahmeentgelt 52 €
Saal 102, BBS Annweiler
S 247 „Allora, andiamo“ - Italienisch für Fortgeschrittene (B1)
Birgit Strehlitz-Runck
Mittwoch, 30.10.– 18.12.2024, 17.30 – 19.00 Uhr, 8 Termine
Teilnahmeentgelt 59 €
Saal 102, BBS Annweiler

S 249 Italienisch für Anfänger mit leichten Vorkenntnissen (A1)
Birgit Strehlitz-Runck
Mittwoch, 28.08. – 09.10.2024, 19.15 – 20.45 Uhr, 7 Termine
Teilnahmeentgelt 52 €
Saal 102, BBS Annweiler
S 250 Italienisch für Anfänger mit leichten Vorkenntnissen (A1)
Birgit Strehlitz-Runck
Mittwoch, 30.10. – 18.12.2024, 19.15 – 20.45 Uhr, 8 Termine
Teilnahmeentgelt 59 €
Saal 102, BBS Annweiler

Spanisch
S 253 Spanisch für Anfänger mit geringen Vorkenntnissen
Lucia Ortler-Yong
Mittwoch, 04.09. – 11.12.2024, 17.00 - 18.30 Uhr, 13 Termine
Teilnahmeentgelt 131 €
Saal 101, BBS Annweiler

Gesundheit
Fettverbrennungstraining
Heinz Sieg, Dipl. Sportwissenschaftler
Individuell pulsgesteuertes Fettverbrennungstraining an verschie-
denen Geräten (Laufband, Crosstrainer, Ergometer, Liegefahrrad,
Stepper und/oder Rudergerät).
Ernährungsberatung kann optional vor Ort dazu gebucht werden.
G 201 Montag, 09.09. – 11.11.2024, 17.00 – 18.00 Uhr
Teilnahmeentgelt 90 €, 10 Termine
Gesundheitsstudio „die Wirbelsäule“, Hauptstraße 60, 76855 Ann-
weiler
Wirbelsäulengerechtes Krafttraining an Geräten
Tim Sieg, Sport- und Fitnesstrainer
Nach einer 10-15minütigen Aufwärmphase wird an modernen Fit-
nessgeräten vor allem die Rumpfstützmuskulatur trainiert. Abge-
rundet wird das Training durch ein 5-minütiges Abwärmen.
G 203 Donnerstag, 12.09. – 21.11.2024, 18.00 - 19.30 Uhr
Teilnahmeentgelt 118 €, 10 Termine
Gesundheitsstudio „die Wirbelsäule“, Hauptstraße 60, 76855 Ann-
weiler

Kinder-Yoga
„Baum, Löwe, Katze, Berg“ - auch mit diesen einprägsamen Übun-
gen, die an das Hatha- Yoga angelehnt sind, lernen die Kinder auf
spielerische und konzentrierte Weise, ihren Körper und sich selbst
wahrzunehmen. Bei lustigen Bewegungsspielen, Phantasie-Reisen
und leichten Entspannungsübungen machen die Kinder Erfahrung-
en in der Gruppe, die ihnen auch helfen können, Ängste und Stress
zu bewältigen.
Bitte mitbringen: rutschfeste Matte, Decke, bequeme Kleidung,
warme Socken.
Crysanti Ruppert, Yogalehrerin S. Y.
G 208 Mittwoch, 30.10. – 18.12.2024, 16.15 - 17.15 Uhr
Teilnahmeentgelt 120 €, 8 Termine
Gesundheitsstudio „die Wirbelsäule“, Hauptstraße 60, 76855 Ann-
weiler

Hatha-Yoga -Eine Reise zu sich Selbst
Der Weg des Hatha-Yoga führt auf eine persönliche Reise zu sich
Selbst. Durch Körper- und Atemübungen lernen wir unseren Körper,
Geist und Seele wieder miteinander zu verbinden. Das Erlangen des
inneren Friedens, geistiger und körperlicher Harmonie auf Basis
des Gewaltverzichtes steht dabei an erster Stelle. Asanas aus dem
Hatha-Yoga fördern unsere Beweglichkeit, kräftigen die Muskulatur,
mobilisieren die Gelenke und verändern unser Denken auf positive
Weise. Das Üben von Pranayama, (Atemkontrolle und rhythmische
Atmung) beruhigt unseren Geist und lässt einen tiefen inneren Frie-
den in uns entstehen. Eine abschließende Tiefenentspannung,
einer Reise in unser Innerstes, durch Konzentration auf Körper und
Atmung, befreit unseren Geist und kann uns dabei unterstützen die
Selbstheilungskräfte in unserem Körper zu aktivieren. Bitte mitbrin-
gen: Bequeme Kleidung, Kissen und Decke, Yogamatte
Crysanti Ruppert, Yogalehrerin S. Y.
G 211 Montag, 02.09. – 02.12.2024, 18.15 - 19.45 Uhr, 12 Termine
Teilnahmeentgelt 158 €
G 213 Montag 02.09. – 02.12.2024, 20.00 – 21.30 Uhr, 12 Termine
Teilnahmeentgelt 158 €
G 215 Donnerstag, 05.09. – 12.12.2024, 18.15 – 19.45 Uhr, 11 Ter-
mine
Teilnahmeentgelt 145 €

ann_hp06_amtsb.05

Seite 6 6. September 2024AMTSBLATT

Diese Zusammenstellung wurde von NoLogin am 07.09.2024 um 09:49 erzeugt



G 216 Donnerstag, 05.09. – 12.12.2024, 20.00 – 21.30 Uhr, 11 Ter-
mine
Teilnahmeentgelt 145 €
Evangelisches Gemeindehaus, Kirchgasse 9, 76855 Annweiler

Yoga in Ramberg - durch Bewegung zur Ruhe kommen –
Körperliche Beweglichkeit trainieren, den eigenen Körper neu wahr-
nehmen und kräftigen, auftanken mit Atem- und Entspannungsü-
bungen, den Alltag loslassen und Gelassenheit gewinnen. Der Kurs
ist für Yoga-Einsteiger nicht geeignet.
Bitte mitbringen: Rutschfeste Matte, Decke, bequeme Kleidung
Susanne Hanke, Yogalehrerin
G 220 Montag, 16.09. – 16.12.2024, 19.30 – 21.00 Uhr, 12 Termine
Teilnahmeentgelt 88 €
Grundschulturnhalle Ramberg, Dekan-Schill-Straße 1a, 76857
Ramberg

Yoga für Alle in Albersweiler
Den Körper kräftigen und Spannungen lösen, Achtsamkeit entwi-
ckeln, Lebensfreude entdecken - Yoga bringt auf einfachste Weise
Körper, Atem und Geist in Einklang. Entspannungsübungen laden
ein zur Ruhe zu kommen. Dieser Kurs ist für alle Menschen, welche
die wohltuende Wirkung des Yoga im Wechsel zwischen aktiven und
entspannenden Sequenzen erfahren möchten. Einsteiger und Ge-
übte sind beide willkommen.
Bitte mitbringen: Rutschfeste Matte, Decke, bequeme Kleidung
Susanne Hanke, Yogalehrerin
G 224 Mittwoch, 18.09. – 18.12.2024, 19.30 – 21.00 Uhr, 12 Ter-
mine
Teilnahmeentgelt 95 € ab 6 Teilnehmer
Grundschulturnhalle Albersweiler, Auf der Lehr 1a, 76857 Albers-
weiler

Tanz mit!
Körperliches und psychisches Wohlbefinden sind entscheidende
Voraussetzungen, um die Herausforderungen im Beruf und im Pri-
vatleben erfolgreich bewältigen zu können. Das Tanzen mit Musik in
verschiedenen Rhythmen fördert die Koordination, Beweglichkeit
und den Muskelaufbau und macht vor allem viel Spaß!
Martina Donat
Alle Kurse finden statt im Gesundheitsstudie „die Wirbelsäule“,
Hauptstr. 60, 76855 Annweiler

Tanz mit! Fortgeschrittene
G 231 Dienstag, 27.08. – 08.10.2024, 18.30 - 19.30 Uhr, 7 Termine
Teilnahmeentgelt 63 €
G 232 Dienstag, 29.10. – 17.12.2024, 18.30 – 19.30 Uhr, 8 Termi-
ne
Teilnahmeentgelt 72 €
Tanz mit!
G 233 Dienstag, 27.08. – 08.10.2024, 19:30 – 20.30 Uhr, 7 Termi-
ne
Teilnahmeentgelt 63 €
G 234 Dienstag, 29.10. – 17.12.2024, 19.30 – 20.30 Uhr, 8 Termi-
ne
Teilnahmeentgelt 72 €

Tanz mit! am Vormittag
Für alle Frauen, die auch schon vormittags Lust zum Tanzen haben!
G 236 Freitag, 30.08. – 11.10.2024, 10.30 – 11.30 Uhr, 7 Termine
Teilnahmeentgelt: 63 €
G 237 Freitag, 08.11. – 20.12.2024, 10.30 – 11.30 Uhr, 7 Termine
Teilnahmeentgelt: 63 €

Kindertanzen
Ihr Kind hat Spaß an Musik und tanzt gerne, dann ist es hier genau
richtig, denn Bewegung ist wichtig!
Für Kinder im Kitaalter bzw. Grundschulalter
G 238 Kindertanzen für Kitakids
Samstag, 31.08. – 12.10.2024, 9.30 – 10.30 Uhr, 4 Termine
Teilnahmeentgelt: 36 €
G 239 Kindertanzen Kitakids
Samstag, 02.11. – 14.12.2024, 9.30 - 10.30 Uhr, 4 Termine
Teilnahmeentgelt: 36 €
G 240 Kindertanzen für Grundschulkids
Samstag, 31.08. – 12.10.2024, 10.30 – 11.30 Uhr, 4 Termine
Teilnahmeentgelt: 36 €
G 241 Kindertanzen für Grundschulkids
Samstag, 02.11. – 14.12.2024, 10.30 – 11.30 Uhr, 4 Termine
Teilnahmeentgelt: 36 €

Wirbelsäulengymnastik
Kraft und Entspannung für die Wirbelsäule
Den Rücken stark machen, den Körper in Balance bringen und sich
geschmeidig bewegen. Die Gelenk schonende Gymnastik stabili-
siert den Rücken, löst Verspannungen und sorgt für eine bessere
Haltung, dabei steht auch Ihre individuelle Situation im Mittel-

punkt. Sie lernen viele nützliche Tricks kennen, die Ihnen dabei hel-
fen, Ihre Wirbelsäule zu Hause und am Arbeitsplatz zu entlasten.
Entspannungs- und Atemübungen sorgen für Erholung und ein po-
sitives Körpergefühl. Gut für alle, die Ihrem Rücken etwas Gutes tun
möchten. Auch für Menschen, die leichte Verschleißerscheinungen
an der Wirbelsäule haben, Osteoporose oder Arthrose vorbeugen
möchten, ist dieser Kurs ideal.

Elisabeth Bruck-Ritter
G 247 Mittwoch, 28.08. – 02.10.2024, 18.00 – 19.00 Uhr, 6 Termi-
ne
Teilnahmeentgelt 33 €
G 248 Mittwoch, 30.10. – 18.12.2024, 18.00 – 19.00 Uhr, 8 Termi-
ne
Teilnahmeentgelt 43 €
Grundschulturnhalle Alberweiler, Auf der Lehr 1a, 76857 Alberswei-
ler

Wirbelsäulengymnastik mit Pilates am Vormittag
Es handelt sich hierbei um ein systematisches Ganzkörpertraining
zur Prävention von Beschwerden, die infolge von Bewegungsman-
gel auftreten, sowie dem Entgegenwirken schon vorhandener Prob-
leme. In diesem Kurs wird mit verschiedenen Methoden gearbeitet,
um die Muskelbalance herzustellen, die Beweglichkeit des Körpers
zu verbessern, und die konditionelle Situation zu stärken. Das indi-
viduelle Wohlbefinden jedes einzelnen Kursteilnehmers steht im-
mer im Vordergrund. Zum Ausklang der Stunde findet immer eine
kurze Entspannungseinheit mit verschiedenen Entspannungstech-
niken statt.
Bitte mitbringen: Bequeme Kleidung, warme Socken, Gymnastik-
matte, Handtuch
Eva Dahl, Physiotherapeutin
G 252 Montag, 30.09. – 16.12.2024, 09.30 - 10.30 Uhr, 12 Termine
Teilnahmeentgelt 86 €
Dorfgemeinschaftshaus Queichhambach, Queichtalstraße 39,
76855 Annweiler OT Queichhambach

AROHA® für Fortgeschrittene
AROHA® ist ein neuer Trendsport, der effektiv und unkompliziert im
¾ Takt ausgeführt wird. Ständig wechselnde spannungsvolle und
entspannende Elemente setzen verborgene Energien frei und tra-
gen zum Wohlbefinden bei. Er festigt Gesäß, Oberschenkel, Bauch
und führt zu einer gewissen Ausgeglichenheit. AROHA® dient der
Stärkung des Herz-Kreislauf-Systems, der Fettreduzierung und
sorgt für eine ausgezeichnete Durchblutung und damit Sauerstoff-
versorgung. Sie optimieren ihr Koordinationsvermögen und lösen
Muskelverspannungen auf. Der Sport richtet sich an Jung und Alt,
Sportler und Einsteiger, Personen mit leichten Gelenk- und Rücken-
beschwerden, übergewichtige und leistungsschwächere Men-
schen. Die AROHA®-Elemente sind langsam und risikolos, aber ef-
fektiv. Er spricht auch ältere Sportler an, die noch nie an einem Kurs
teilgenommen haben.
Shiva Shankar, Sport- und Fitnesstrainer
G 256 Donnerstag, 29.08. – 10.10.2024, 19.00 – 20.00 Uhr, 6 Ter-
mine
Teilnahmeentgelt 43 €
G 257 Donnerstag, 31.10. – 19.12.2024, 19.00 – 20.00 Uhr, 8 Ter-
mine
Teilnahmeentgelt 58 €
Grundschulturnhalle Albersweiler, Auf der Lehr 1a, 76857 Albers-
weiler

Aktive Gesundheitsfürsorge nach Qi Gong
Qi Gong eignet sich für Menschen die ihre Gesundheit stabilisieren
und wieder gesund werden wollen. Regelmäßige Übungen stärken
die Muskeln und Knochen. Der Stoffwechsel wird unterstützt, der
Geist beruhigt und das Immunsystem gestärkt. Qi Gong Bewegun-
gen werden weich, sanft und ohne Anstrengungen ausgeführt.
Birgit Weinberger
G 264 Montag, 09.09. – 09.12.2024, 18.00 – 19.00 Uhr, 12 Termi-
ne
Teilnahmeentgelt 110 €
DRK Haus, Südring 52, 76855 Annweiler

Qi Gong am Dienstag
Birgit Weinberger
G 266 Dienstag, 10.09. – 10.12.2024, 18.00 – 19.00 Uhr, 12 Termi-
ne
Teilnahmeentgelt 110 €
DRK Haus, Südring 52, 76855 Annweiler

Aerobic 50+ musikalisch bewegt
Der Kurs, mit dem die Tanz-Fitness-Revolution begann und für im-
mer das Training verändert hat. Er macht Spaß, ist effektiv und das
Beste daran? Er ist für Jeden geeignet! Ein komplettes Workout, dass
Elemente aus dem Aerobic, Fitness-, Kardio- und Muskelaufbautrai-
ning sowie Übungen für Balance und Flexibilität kombiniert. Ver-
schieden Rhythmen und Grundschritte der Tänze wie Salsa, Reggae,

Merengue, Chacha wird jede/r schnell erlernen und Spaß haben. Je-
des Mal, wenn Du aus dem Kurs kommst, sprühst so vor Energie und
fühlst Dich einfach großartig! Ob 50 Jahre jung oder mehr oder we-
niger, komm vorbei und mach mit! Ein Einstieg ist jede Zeit möglich,
jede/r ist herzlich willkommen, keine Vorkenntnisse erforderlich.
Bitte mitbringen: feste Sportschuhe, bequeme Kleidung, Getränk.
Johanna Winkler, Fitnesstrainerin, Bewegungs- u. Entspannungs-
kursleiterin, Tanzpädagogin, Resilienz- und Yogatrainerin, Klang-
energetikerin
G 284 Dienstag, 03.09. – 08.10.2024, 19.15 – 20.00 Uhr, 6 Termine
Teilnahmeentgelt 32 €

Bewegungszirkel Functional Training in Ramberg
Kraft, Cardio, Ausdauer, Beweglichkeit...Bei uns geht Alles und das
mit einem Lächeln, Spaß und Musik. Alle Übungen wirken ganzheit-
lich, nachhaltig und auf den gesamten Bewegungsapparat. Du lernst
die Grundlagen der Rückenschule, Gefäßgymnastik, Entspannung in
der Bewegung. Eine Sportstunde für jede Frau, jeden Mann, kein Leis-
tungssport, abwechslungsreich, jede Stunde bringt Neues bei. Keine
Vorkenntnisse erforderlich. Jeder ist herzlich willkommen. Bitte mit-
bringen - Sportschuhe, bequeme Kleidung, Getränk.
Johanna Winkler, Fitnesstrainerin, Bewegungs- u. Entspannungs-
kursleiterin, Tanzpädagogin, Resilienz- und Yogatrainerin, Klang-
energetikerin
G 286 Mittwoch, 04.09. – 09.10.2024, 18.15 – 19.00 Uhr, 6 Termine
Teilnahmeentgelt 27 €

Functionaltraining in Eußerthal
Kraft, Cardio, Ausdauer, Beweglichkeit...Bei uns geht Alles und das
mit einem Lächeln, Spaß und Musik. Alle Übungen wirken ganzheit-
lich, nachhaltig und auf den gesamten Bewegungsapparat. Du lernst
die Grundlagen der Rückenschule, Gefäßgymnastik, Entspannung in
der Bewegung. Eine Sportstunde für jede Frau, jeden Mann, kein Leis-
tungssport, abwechslungsreich, jede Stunde bringt Neues bei. Keine
Vorkenntnisse erforderlich. Jeder ist herzlich willkommen. Bitte mit-
bringen - Sportschuhe, bequeme Kleidung, Getränk.
Johanna Winkler, Fitnesstrainerin, Bewegungs- u. Entspannungs-
kursleiterin, Tanzpädagogin, Resilienz- und Yogatrainerin, Klang-
energetikerin
G 282 Dienstag, 03.09. – 08.10.2024, 18.15 – 19.00 Uhr, 6 Termine
Teilnahmeentgelt 28 €

Yoga für körperlich wenig Flexible in Ramberg
Yoga ohne auf dem Kopf stehen zu müssen? Ja! Genau für mich und
für Dich. Yoga auf dem Stuhl, am Stuhl, nicht unter dem Boden.
Sanfte Bewegungen, entspannter Aufbau der Tiefenmuskulatur,
Dehnung und Entspannung - das tut der Seele und dem Körper gut.
Für jede Frau, für jeden Mann, für jedes Alter - nimm Dir Zeit für eine
Auszeit. Keine Vorkenntnisse erforderlich. Ein Einstieg ist jederzeit
möglich, jede/r ist herzlich willkommen.
Johanna Winkler, Fitnesstrainerin, Bewegungs- u. Entspannungs-
kursleiterin, Tanzpädagogin, Resilienz- und Yogatrainerin, Klang-
energetikerin
G 288 Mittwoch, 28.08. – 09.10.2024, 19.15 – 20.00 Uhr, 6 Termine
Teilnahmeentgelt 27 €

Haushalt
Cliquen-Kochkurse
Wir bieten ab sofort individuelle Kochkurse für geschlossene Grup-
pen an. Durchgeführt werde sie durch Anja Mohra, Lehrerin für
Hauswirtschaft
Ort: BBS Annweiler
Termin bitte mit etwas Vorlauf anfragen.

Gesunde vegetarische/Vegane Brotaufstriche
Immer mehr Menschen möchten vegetarisch oder vegan leben. Die
Industrie stellt uns dafür entsprechende Produkte zur Verfügung.
Ein Blick auf die Inhaltsstoffe, sollten dich hinterfragen lassen, ob
diese Produkte tatsächlich gut für deine Gesundheit sind. Wir wol-
len hier verschiedene wirklich gesunde und natürlich auch
schmackhafte Aufstriche, frei von Konservierungsstoffen herstel-
len.
Bitte mitbringen: Warme Socken oder Hausschuhe, Notiz-
block/Stift, kleine Schraubgläser und 8 € Zutatenpauschale
Gabriele Schneck, Gesundheits- und Bewusstseinscoach, Heilerin
der neuen Zeit
H 200 Freitag, 11.10.2024, 17.00 – 19.00 Uhr
Teilnahmeentgelt: 18 € ab 5 Teilnehmer
Treffpunkt: Seelenberührungsraum, Haingeraidestr. 12, 76857 Eu-
ßerthal

ann_hp07_amtsb.06

6. September 2024 Seite 7AMTSBLATT

Diese Zusammenstellung wurde von NoLogin am 07.09.2024 um 09:49 erzeugt



11068055_10_1

10987361_10_1

11064924_20_1

Traueranzeigen

Stellenmarkt

Vitaminbombe Hagebutte
Jetzt leuchten die Hagebutten in den schönsten Rottönen. Zeit für
die Ernte. Bereits die Blüten brachten wundervollen Rosenessig,
Marmelade oder Sirup. Lass uns ausprobieren was wir noch Gutes
für unser Wohlbefinden zaubern können.
Bitte mitbringen: Warme Socken oder Hausschuhe, Notiz-
block/Stift und 5 € Zutatenpauschale
Gabriele Schneck, Gesundheits- und Bewusstseinscoach, Heilerin
der neuen Zeit
U 201 Freitag, 08.11.2024, 17.00 – 19.00 Uhr
Teilnahmeentgelt: 18 € ab 5 Teilnehmer
Treffpunkt: Seelenberührungsraum, Haingeraidestr. 12, 76857 Eu-
ßerthal

Musik
Gitarre: Einzelunterricht
Michael Becker
Neben den Gruppenkursen wird Gitarrenunterricht auch als Einzel-
unterricht angeboten. Freie Termine und weitere Informationen: vhs
Annweiler, Telefon: 06346-301-218.

E-Gitarre: Einzelunterricht
Michael Becker
E-Gitarrenkurse werden ausschließlich als Einzelunterricht angebo-
ten. Freie Termine und weitere Informationen: vhs Annweiler; Tele-
fon: 06346-301-218.
Anfängerkurs: Lagerfeuergitarre spielen lernen (Gruppenkurs)
Hier werden einfache Akkorde, Schlagmuster und auch ein erstes
Zupfmuster für die Liedbegleitung eingeführt.
Alle Lerninhalte finden ohne lange Umwege praktische Anwendung
beim Spielen von bekannten und beliebten Liedern. Notenkennt-
nisse sind nicht erforderlich
Michael Becker
Teilnahmeentgelt nach Teilnehmerzahl.
Freie Termine und weitere Informationen: vhs Annweiler; Telefon:
06346-301-218.
Lagerfeuergitarre für leicht Fortgeschrittene (Gruppenkurs)
Dieses Kursangebot baut auf den Grundlagen aus dem Anfänger-
kurs auf. Es werden weitere Akkorde, Schlag- und Zupfmuster für die
Liedbegleitung gelernt. Quereinsteiger sind herzlich willkommen
und werden hiermit ausdrücklich eingeladen, völlig unverbindlich
einfach mal vorbeizukommen und mitzuspielen.
Michael Becker

M 223 Mittwoch, 28.08. – 18.12.2024. 19.25 – 20.25 Uhr, 15 Ter-
mine

Mit Spaß und Spiel Flöte lernen - Musikalische Früherziehung
Mit Spiel und Spaß Flöte lernen, von klein auf. Hier wird den Kindern
beigebracht Flöte zu spielen. Dazu gehört nicht nur, wie man die Flö-
te richtig greift, auch die Atmung, die Körperhaltung, die Notenleh-
re, sowie die Rhythmik wird im spielerischen Rahmen gelernt. Wir
werden klatschen, tanzen, singen und vor allem mit Freude Flöte
lernen. Der Flötenzirkus von SCHOTT Band 1 kann über die Kurslei-
terin bestellt werden und ist Bestandteil des Unterrichts. Wir spie-
len mit einer Sopranflöte. Zu Beginn kann eine Flöte geliehen wer-
den, sollte aber bei bleibendem Interesse gekauft werden. Lesen ist
keine Bedingung, Schnupperstunde möglich.
M 240 Montag, 28.10. – 16.12.2024, 16.30 -17.30 Uhr, 8 Termine
Teilnahmeentgelt: 48 €
Saal 101, BBS Annweiler, Herrenteich 12
Teilnahmeentgelt nach Teilnehmerzahl

Bitte um Beachtung:
In den Schulferien finden keine Kurse statt.
Ausnahmen nach Absprache möglich.
Anmeldungen nehmen wir gerne entgegen:
per Email an vhs@annweiler.rlp.de oder
sfath@annweiler.rlp.de
oder telefonisch: Silke Fath 06346/301-218
Geschäftszeiten:
Mo-Do 9:00 – 12:00 Uhr, Mo 13:30 -17:30 Uhr, Do 13:30-16:00
Uhr, Freitag geschlossen

Wochenblatt Trifels Kurier
Impressum des nichtamtlichen Teils
Herausgeber: SÜWE Vertriebs- und Dienstleistungs-GmbH, Amtsstr. 5-11, 67059 Ludwigs-
hafen, www.wochenblatt-reporter.de
Das Wochenblatt Trifels Kurier erscheint wöchentlich freitags und wird kostenlos an alle er-
reichbaren Haushalte in der Verbandsgemeinde Annweiler am Trifels verteilt . Sofern eine
Zustellung aufgrund von unvorhersehbaren Störungen nicht erfolgt sein sollte, kann die je-
weils aktuelle Ausgabe unter www.wochenblatt-reporter.de/s/e-paper eingesehen werden
Anzeigen: Christian von Perbandt (verantwortl.), Rüdiger Profit, wb-bergzabern-trifelskuri-
er@mediawerk-suedwest.de
Lokalredaktion: Britta Bender, Tel. 06346 9999170, Mail red-tk@suewe.de
Chefredaktion: Jens Vollmer (verantwortl.)
Druck: Druck-, und Versanddienstleistungen Südwest GmbH & Co. KG,
Flomersheimer Str. 2-4, 67071 Ludwigshafen
Zustellung: Tobias Ehrenberg, E-Mail prospekte@mediawerk-suedwest.de
Zustellreklamationen: Suewe-Vertriebsreklamationen@wobla.de,
Tel. 0621 57249860, https://www.wochenblatt-reporter.de/s/zustellung
Anzeigenpreisliste: Mediawerk Südwest-Mediadaten Nr. 1, gültig ab 1. Januar 2024.
Für nicht veröffentlichte oder nicht rechtzeitig veröffentlichte Anzeigen oder Texte wird kein
Schadensersatz geleistet. Dies gilt auch bei Nichterscheinen der Zeitung in Fällen höherer
Gewalt oder Störung des Arbeitsfriedens. Für unverlangt eingesandte Manuskripte und Fo-
tos wird keine Haftung seitens des Verlages übernommen.

Neuer Termin
Gräfenhausen. Aus organisato-
rischen Gründen muss die für den
30. August 2024 angekündigte
Mitgliederversammlung des Kar-
nevalverein Gräfenhausen „DIE
WILDSÄU“ e.V. auf Freitag, 27.
September, um 19.11 Uhr im
Dorfgemeinschaftshaus/Sport-
haus (Zur Holderquelle 6) ver-
schoben werden. Die Vorstand-
schaft bittet um Verständnis.

Die Tagesordnung: Begrüßung;
Feststellung der Tagesordnung
und der Beschlussfähigkeit; Vor-
stellung einer Fusion durch Auf-
nahme des ASV Gräfenhausen
mit Abstimmung; Bericht des
Vorsitzenden und anschließende
Aussprache darüber; Bericht des
Rechners und anschließende
Aussprache darüber; Bericht der
Kassenprüfer; Entlastung des
Vorstandes; Wahlen, a) Wahl
einer Wahlleitung, b) Wahl
der/des 1. Vorsitzende(n), c)
Wahl der/des 2. Vorsitzende(n),
d) Wahl der/des Schriftfüh-
rer(in), e) Wahl der/des Kassen-
wart(in), f) Wahl der Beisitzer(in-
nen), nach Festlegung der An-
zahl, g) Wahl der Kassenprü-
fer(innen); Anträge, Anfragen, In-
formationen und Sonstiges.

Anträge zur Ergänzung der Ta-
gesordnung im Vorfeld bei Frank
Thomas oder Felicitas Schneider
stellen. |bebr/red

Kinderkirche
Annweiler. Am Samstag, 7.
September findet von 10 bis
12.30 Uhr die Kunterbunte Kin-
derkirche im Prot. Gemeinde-
haus Stadtkirche statt. Kinder ab
5 Jahren sind dazu eingeladen.
Kontakt: Email: annette.bern-
hard@evkirchepfalz.de. | red

Kurzwanderung
Annweiler. Der PWV Annweiler
trifft sich zu einer Kurzwande-
rung zur Amicitia Hütte am 8.
September, um 9.45 Uhr, am
Bahnhof Annweiler. Abfahrt 9.59
Uhr über Landau nach Edenko-
ben Bahnhof. Ab hier werden
zwei Varianten angeboten:
Variante 1: 10.40 Uhr mit Wan-
derbus 506 bis Parkplatz Amici-
tia Hütte. Ankunft 11.19 Uhr. Von

hier etwa ein Kilometer leicht
bergauf zur Hütte.
Variante 2: 10.40 Uhr mit Shut-
tle-Bus nach Weyher und fünf Ki-
lometer leichte Wanderung zur
Amicitia Hütte. Gemeinsame
Rückfahrt ist um 15.43 Uhr.

An diesem Tag übernimmt ein
Team des PWV Annweiler den
Hüttendienst. Gäste sind will-
kommen. |bebr/red

Herbst-Basar
Gossersweiler. Am Samstag,
21. September, findet von 11.30
bis 14 Uhr der diesjährige
Herbst-Basar des Fördervereins
Plappermäulchen in der Berg-
landhalle in Gossersweiler statt.
Einlass für Schwangere ist be-
reits ab 11 Uhr.

Für den kleinen Hunger gibt es
Kuchen und Waffeln - auch zum
Mitnehmen.

Wer noch Interesse an einer
Verkäufernummer hat, kann die-
se gerne unter folgender E-Mail-
Adresse anfordern: kita-ba-
sar@gmx.net. |red

ann_hp08_amtsb.07

Seite 8 6. September 2024AMTSBLATT

tri_hp06_amtsb.05

Seite 6 13. Januar 2022AMTSBLATT

G 259 Donnerstag, 03.03. – 19.05.22, 19.00 – 20.00 Uhr,
10 Termine, Kursgebühr 60 € ab 6 Teilnehmern,
G 260 Donnerstag 02.06. – 14.07.22, 19.00 -20.00 Uhr,
6 Termine, Kursgebühr 56 € ab 6 Teilnehmer,
Annweiler-Queichhambach, Dorfgemeinschaftshaus,
Queichtalstraße 39

G 262 TaoWalking
Stefan Pätz, Dipl. Pädagoge
In dem Kurs „Tao Walking“ werden Elemente des auf der
chinesischen Philosophie des Taoismus basierenden Qi-
gong, mit demWalking verbunden. Lockerungs- und Koor-
dinationsübungen wechseln sich mit Phasen des ent-
spannten und bewussten Gehens ab, bei dem die in den
Übungen angeeigneten Fähigkeiten umgesetzt werden
können. Ziel ist eine sehr entspannte Fortbewegungsform,
bei der vorhandene Blockaden aufgelöst werden. Das Ge-
henwird auf der Basis der chinesischenKunst der Energie-
leitung nach dem Prinzip des Tao neu erlernt, um Körper
und Geist ganzheitlich zu stärken und Energiereserven
freizulegen.
Dienstag, 29.04. –15.07.2022, 09.00–10.00Uhr, 12Ter-
mine, Kursgebühr 76 € ab 6 Teilnehmern,
Treffpunkt ist in der Markwardanlage, Schwanenweiher,
vorm Lokal „umoya“, in Annweiler

G 263 Taiji Hong Quan
Stefan Pätz, Dipl. Pädagoge
Taiji Hong Quan ist eine Synthese von zwei traditionellen
Kampf- und Heilkünsten. In diesem Übungsystem werden
Übungen aus dem Taiji Quan und dem südchinesischen
Kungfu Stil Hong Quan (kantonesisch Hung Gar Kuen) ver-
eint. Die Bewegungen sind rund und fließend wie im Taiji,
basierend auf der Leitung der inneren Energie Qi (Qigong),
dabei können sie langsam und schnell ausgeübt werden.
Durch besondere Übungen werden alle Teile des Körpers
auf die Körpermitte und die zentrale Achse ausgerichtet.
Dabei werden Verspannungen aufgelöst und Lebensener-
gie ins Fließen gebracht. Man könnte sagen, dass der in-
nere Motor wieder angeworfen wird und Selbstheilungs-
kräfte aktiviert werden. „Beweglich wie ein Kind und stark
wie ein Holzfäller“ wie ein chinesisches Sprichwort pas-
send beschreibt.
Mittwoch, 27.04. – 13.07.2022, 18.00 – 19.30 Uhr, 12
Termine, Kursgebühr 124 € ab 6 Teilnehmern,
Annweiler-Queichhambach, Dorfgemeinschaftshaus,
Queichtalstraße 39

Rückenschule in Ramberg
JohannaWinkler, Trainerin Resilienz, Tanztherapeutin
Rücken ja, Schule nein - mehr Spaß, Bewusstsein und Kör-
perwahrnehmung. Denk an Dich, nimm Dir Zeit für Deine
Gesundheit und komm vorbei. Durch bewusste Entspan-
nung und Übungen lernst Du Deinen Körper kennen und
die wichtigsten Übungen für den Alltag um die Rücken-
schmerzen zu reduzieren und Deinen Körper zu stärken.
G 270 Dienstag, 08.03. – 17.05.2022, 20.00 – 21.00 Uhr,
10 Termine, Kursgebühr: 50 € ab 6 Teilnehmer
G 271 Dienstag, 24.05. – 19.07.2022, 20.00 – 21.00 Uhr,
9 Termine,Kursgebühr 45 € ab 6 Teilnehmer
Grundschulturnhalle Ramberg, Dekan-Schill-Str. 1a,
76857 Ramberg

Yoga für wenig Flexible
JohannaWinkler, Trainerin Resilienz, Tanztherapeutin
Yoga ohne auf dem Kopf stehen zu müssen? Ja! Genau für
mich und für Dich. Yoga auf demStuhl, amStuhl, nicht un-
ter dem Stuhl. Sanfte Bewegungen, entspannter Aufbau
derTiefenmuskulatur, DehnungundEntspannung - das tut
der Seele und dem Körper gut.
G272Mittwoch, 02.03. – 18.05.2022, 17.00 – 18.00Uhr,
10 Termine,
Kursgebühr: 50 € ab 6 Teilnehmer
G273Mittwoch, 25.05. – 20.07.2022, 17.00 – 18.00Uhr,
9 Termine, Kursgebühr: 45 € ab 6 Teilnehmer
Grundschulturnhalle Ramberg, Dekan-Schill-Str. 1a,
76857 Ramberg
Musikalische Bewegungstherapie – Erlebnis Bewe-
gungstherapie
JohannaWinkler, Trainerin Resilienz, Tanztherapeutin
Angenehme, entspannte Bewegungstherapie. Den Körper
aufbauen, die Seele stärken, innere Kraft wecken, die Au-
thentik Movements erleben, dabei lachen und Spaß ha-
ben. Erleben Sie eine musikalische Reise durch den Kör-
per, Zeiten und dieWelt.

G274Mittwoch, 02.03. – 18.05.2022, 18.30 – 20.00Uhr,
10 Termine, Kursgebühr: 75 € ab 6 Teilnehmer
G275Mittwoch, 25.05. – 20.07.2022, 18.30 – 20.00Uhr,
9 Termine, Kursgebühr: 67 € ab 6 Teilnehmer
Grundschulturnhalle Ramberg, Dekan-Schill-Str. 1a,
76857 Ramberg

Progressive Muskelentspannung (PMR) nach Jacobsen in
Annweiler
JohannaWinkler, Trainerin Resilienz, Tanztherapeutin
Diese Entspannungsmethode zielt auf die Tiefenmuskula-
tur und wirkt durch die willentliche und bewusste An- und
Entspannung von Muskelgruppen. Einzelnen Muskelpar-
tien werden dazu in einer bestimmten Reihenfolge zu-
nächst angespannt, dieMuskelspannung kurz angehalten
und anschließendwieder losgelassen. Ziel desVerfahrens
ist die Senkung der Muskelspannung unter das normale
Niveau, eine verbesserte Körperwahrnehmung, Schmerz-
linderung sowie innere Entspannung.
Bitte mitbringen: Feste Hallensportschuhe, lockere Sport-
bekleidung, evtl. Kissen, Matte
G 276 Dienstag, 08.03. – 17.05.2022, 17.30 – 18.15 Uhr,
10 Termine, Kursgebühr: 65 € ab 6 Teilnehmer
G 277 Dienstag, 24.05. – 19.07.2022, 9 Termine
Kursgebühr: 58 € ab 6 Teilnehmer
DRK Haus, Südring 52, 76855 Annweiler

Nähen

Kindernähkurse in den Herbstferien
Anja Mohra
N 212 4 Termine, Kursgebühr 75 € ab 6 Teilnehmer
Dienstag, 19.04.2022, 10.00 – 13.00 Uhr,
Mittwoch, 20.04.2022, 10.00 -13.00 Uhr,
Donnerstag, 21.04.2022, 10.00 – 13.00 Uhr,
Freitag, 22.04.2022, 10.00 – 13.00 Uhr
Evangelisches Gemeindehaus, Kirchgasse 9, 76855 Ann-
weiler

Musik

Gitarre: Einzelunterricht
Michael Becker
Neben den Gruppenkursen wird Gitarrenunterricht auch
als Einzelunterricht angeboten. Freie Termine und weitere
Informationen: vhs Annweiler, Telefon: 06346-301-218.

E-Gitarre: Einzelunterricht
Michael Becker
E-Gitarrenkurse werden ausschließlich als Einzelunter-
richt angeboten.
Freie Termine und weitere Informationen: vhs Annweiler;
Telefon: 06346-301-218.

Gitarre für Fortgeschrittene (Gruppenunterricht)
Michael Becker
In diesem Kurs werden vorrangig Lieder behandelt, in de-
nen unterschiedliche Spieltechniken verwendet werden
(z.B. gezupfte Strophe - geschlagener Refrain).
Des Weiteren werden verschiedene Anschlagstechniken
mit Variationen der Anschlagsdynamik eingeführt (Dämp-
fen der Saiten, Betonung bestimmter Schläge).
Die Teilnehmer lernen dadurch, ihre Gitarrenbegleitung
variantenreicher zu gestalten und den Charakter eines
Stückes durch die entsprechende Vortragsweise zu unter-
streichen. Notenkenntnisse sind nicht erforderlich.
Quereinsteiger sind herzlich willkommen.
M252 Gitarre für Fortgeschrittene (Gruppenunterricht)
Dienstag, 08.03. – 10.05.2022, 18.40 – 19.40 Uhr, 9 Ter-
mine, Kursgebühr 92 €
M253 Gitarre für Fortgeschrittene (Gruppenunterricht)
Dienstag, 17.05. –19.07.2022, 18.40–19.40Uhr, 10Ter-
mine, Kursgebühr 102 €
M254 Gitarre für Fortgeschrittene (Gruppenunterricht)
Dienstag, 08.03. – 10.05.2022, 19.45 – 20.15 Uhr, 9 Ter-
mine, Kursgebühr 61 €
M255 Gitarre für Fortgeschrittene (Gruppenunterricht)
Dienstag, 17.05. –19.07.2022, 19.45–20.15Uhr, 10Ter-
mine, Kursgebühr 67 €

Gitarre: Vom Anfänger zum Fortgeschrittenen – „Die ers-
ten Barréakkorde“
Michael Becker
Unterrichtsinhalte: Erlernen von Ersatzakkorden, mit de-
nen Barrégriffe zunächst umgangen werden können.

Übungen zur Entlastung der Hand durch eine verbesserte
Körperhaltung. Einführung der Barréakkorde in optimalen
Bereichen des Griffbretts. Erlernen von Liedern mit
Barréakkorden, in denen diese zunächst durch Ersatzak-
korde ersetzt werden können, um erst nach und nach mit
fortschreitendem Lernerfolg den Wechsel zur
Barrétechnik einzuleiten.
M 266 Vom Anfänger zum Fortgeschrittenen (Gruppenun-
terricht)
Mittwoch, 02.03. – 11.05.2022, 17.40 – 18.10 Uhr, 9 Ter-
mine, Kursgebühr 61 €
M 267 Vom Anfänger zum Fortgeschrittenen (Gruppenun-
terricht)
Mittwoch, 18.05. – 20.07.2022, 17.40 -18.10 Uhr ,10 Ter-
mine, Kursgebühr 67 €
M 278 Vom Anfänger zum Fortgeschrittenen (Gruppenun-
terricht)
Donnerstag, 03.03.- 12.05.2022, 19.15 – 20.15 Uhr, 9
Termine, Kursgebühr 94 €
M 279 Vom Anfänger zum Fortgeschrittenen (Gruppenun-
terricht)
Donnerstag, 18.05. – 21.07.2022, 19.15 – 20.15 Uhr, 8
Termine, Kursgebühr 84 €

Gitarre spielen lernen– Einstiegskurs für Anfänger (Grup-
penunterricht)
Michael Becker
In diesem Kurs werden die ersten Gitarrengriffe und
Schlagmuster für die Liedbegleitung vermittelt. Alle Lern-
inhalte finden ohne lange Umwege praktische Anwen-
dung beim Spielen von bekannten und beliebten Liedern.
Notenkenntnisse sind nicht erforderlich.
M272 Gitarre Einstiegskurs (Gruppenunterricht)
Mittwoch, 02.03. – 11.05.2022, 19.25 – 20.25 Uhr, 9 Ter-
mine, Kursgebühr 92 €
M273 Gitarre Einstiegskurs (Gruppenunterricht)
Mittwoch, 18.05. – 20.07.2022, 19.25 – 20.25 Uhr, 10
Termine, Kursgebühr 102 €
Annweiler, Berufsbildende Schule im Staufer-Schulzent-
rum, Herrenteich 12, Raum 121

Bitte um Beachtung:
In den Schulferien finden keine Kurse statt. Ausnahmen
nach Absprache möglich.
Es gelten die aktuellen Corona-Bekämpfungsrichtlinien.
Aufgrund der Corona-Krise sind Programmänderungen je-
derzeit möglich.

Anmeldungen nehmen wir gerne entgegen:
Im Internet unter der Adresse: www.vhs-annweiler.de, per
Email an info@vhs-annweiler.de, sfath@annweiler.rlp.de
oder telefonisch: Silke Fath 06346/301-218
Geschäftszeiten: Mo-Do 8:30 Uhr – 12:00 Uhr, Mo 13:30
-18:00 Uhr, Do 13:30 -16:00 Uhr

Alle Informationen sind auch unter abgebildeten QR-Code
abrufbar.

In Liebe
Deine Familie

* 9.4.1947 † 20.7.2024

Werner Deck

Danksagung
Es war in unserem Schmerz ein großer Trost zu
erffrfahren, wie viel Liebe und Wertschätzung

unserem lieben verstorbenen Mann, Vater und
Opa entgegengebracht wurde.

Nichts kann uns trennen,
weil uns so viel verbindet

Wir suchen:

Baggerfahrer (m/w/d)
mit Erfahrung im Tief- und Kanalbau

Fa. Peter Paul GmbH & Co.KG

Bahnhofstr. 22, 76889 Klingenmünster

Mail: Firma-Peter-Paul@t-online.de

Tel.: 0 63 49 / 99 06 06

• gute Bezahlung

• Bauhauptgewerbe

B

Diese Zusammenstellung wurde von NoLogin am 07.09.2024 um 09:49 erzeugt


